Orto

Orto jam Sole , & cælo in serenitatem composito , mole-  
fissimi hospitii incommodis deartuati , citissime discessimus ;  
& placidos fluctus quindecim dies experti feliciter sumus .  
Defatigati tandem longo itinere , impatientes ulterius substi-  
vendi mare , ad proximam tellurem , quam conspeximus ,  
appellere decrevimus . Sed loci conditionis ignari , navem  
contra venientem oculis rimamur ; quæ ubi prope adfuit ,  
rogamus nautas , docerent , quæ sit ea tellus , non procyl  
assurgens ? Illi humaniter : Aufugite quæso , ac tutius li-  
tus quærите : laboratur hic gravi pestilentia ; & , uti nobis  
renunciatum est nuper , cæli vitio nescio quis hominibus  
morbus ingruit , ut in hunc quicumque incidat , vitam die  
claudat tertia aut quarta ad summum . Luctuosa rerum  
omnium facies ; & præter miserum solatum communis  
grumnae , nihil superest civibus , nisi citius obeundæ mortis  
votum . Occidit infelix pater , dulci natorum præsentia or-  
batus . Lacrimantia tenella pignora arent inter languidos  
moribundæ matris amplexus . Amicorum opem frustra ami-  
cas expectat : & extreum pietatis officium inter consan-  
guineos est , invicem sese deserere ; ne alterius graves &  
vicinam mortem minantes anhelitus intueatur alter stupidus  
& inutilis spectator . Viæ omnes insepultorum plenæ . Fa-  
mes canum & vulturum multo satiata humano sanguine ,  
humani jacentia nulloque violata morsu præterit cadavera .  
Domus lugubres ac derelictæ . Inulta templa & soli-  
taria . Pigri & sterili rubigine obsiti campi . Ubique sin-  
gultus , ubique ululatus ; & qui est morte pejor , mortis  
ipse ferox & crudelis aspectus ubique circumspicitur . Idcirco  
iterum monemus , aufugite . Quod si forte a pelagi mole-  
stia paullisper cupitis relesari , quem incepistis , cursum se-  
quamini . Cras ante meridiem elegantissima sese insula vobis  
objiciet , hinc distans milliaria quinquaginta ; quo nonnulli  
honestiores viri & mulieres , incolæ telluris hujus , quam  
aspicitis , se contulere , loci salubritate ducti ; unde periculum  
bacchantis pestilentiaz vitare non male opinati sunt .  
Ibi poteritis , si lubet , capere aliquantulum levaminis . His  
non sine gravi ac gelido timore cognitis , proram extemplo  
avertimus ab infesto litore ; multasque nautis grates reddi-  
mus , quorum consilio adjuti , ad commonistratam insulam  
tendimus . Verum statim ac eo pervenimus , amoenissimæ  
stationis nativam elegantiam attenta curiositate contempla-  
mur .

mar. Humiles ibi colles, studio ac cultura agricultarum, ornati omnes foecunda ac semper viridi arborum prole, muscosi circum scopuli, ridentes inter lusum placide furentem subsilientium aquarum. Litorum planities, nullo conspurgata vili commercio, & flava lucidaque arena scintillans, vix paucos pescatores raro excipiebat: aediculae sparsim positae, & sub quadam amabili negligentia: haec ad oram maris: illa ad clivi molliter tumentis radices: alia super culmine non asperæ nec inviæ rupis; omnes diverso situ, ut gratiam ac leporem loco emendatissimo majorem jucundioremque conciliarent. Huc convenerant, ut non falso a nautis accepimus, qui procul a patrio solo abeentes, morbi vim late serpentem ab ipsis avertendam curarunt: sepositisque curis omnibus, iisque valere jussis, tuendas saluti, ut par erat, unice dediti; illud dumtaxat, quod voluntati non indecoræ ac solatio innocuo conducebat maxime, lati & malorum omnium immemores amplectebantur. Interea nobis obviam fit vir gravis nec indiligens; cui forte hoc datum erat negotii, praesse litori, ne qua navis accederet, quæ hujuscemodi morbi laboraret suspitione. Multa ille prudenter interrogat: multa nos opportune respondeamus: recte inter se omnia congruant. Signis datis, inspecto vultu, cogita gentis origine, notato virium robore; colligit, tuto posse nos excipere; & benignè veniam dare navi pedem efferendi. Dum haec agebantur, curiositate nostri adventus ducti, duo adolescentuli, non inelegantis formæ, quorum alter, sive genio erga nos, quo statim ficerat occupatus, sive humanitate, qua erat apprime prædictus, invitat ad proximam domum: & ita lepidis ornabat verbis iavitamentum, ut nonnisi per summam rusticitatem liceret repugnare. Quamobrem invitanti parimus: & ille, dato nobis viæ duce altero adolescentulo, citato gradu anteivit, causa faciendi eos in antecessum de nostro adventu certiores, qui hauc ædem incolebant, qui que illuc de more convenerant. Nos ad nutus tradici ducis pergitimus: & ocellata latitiae pleni, Geniis hospitalibus grates tacito pectori agimus, qui tam acceptos in regione prossus ignota nos ex insperato redderent. Tandem domum pervenimus. Ecce noster adolescentulus, nuper a nobis divulsus, qui festivo risu genas colorans, digito nos communibat; & manu acceptas quasdam puellulas ad fores ducit: jubet, ut advenias

mas conspiciant ac salutent. Novis hisce additis beneficiis devincimur magis, & limen fausto omnine ingredimur. Hic omnia ad delicias composita. Non procul ab atrio mollia prata, ibi odorat herbae ac salubres, & inter has mixti flores nitidi vario succo & risu colorum areolam docte ornantes. Rarum ibi arbustum, praeter laurum, & cedrum, aut populum imbecillis vitis maritum. In medio e pumiceo lapide mensa non insuavis: circum sedilia, & super his molle umbraculum ex hedera ad defendendos vel ab ardore caniculae, vel ab humido jove convivas. Huc officiosissime ducti sedimus; & paulo post paratur prandium. Accedunt famuli: explicatur in mensa mox descripta candidum linteolum: sparguntur desuper rosmarinum & cedri frondes: apponuntur pocula floribus coronata: tandem afferunt cibi non multiplex genus, sed lectissimum & probe curatum. Epulamur dulcissime, ut ne quid nimis; & nescio quis in hunc modum nobis bibendo propinat:

*Convivio, ex vita sanguis, de uitibus humor*

*Pressus: in hac vobis sit bene parte salus.*

Nos vero ita:

*Sit verum augurium, sed sit commune, precamur:*

*Nosque pari licet usque salute frui.*

A prandio siæcum deducimur ad teatum: & postquam secessus quisque sede locaverat, vir suavissimis moribus ornatus, cui nomen L. Veturius, delicioris Jurisprudentiae non jejunus, ut palam sermonis progressus fecerat, Parcite, inquit, hospites jucundissimi, si pro vestra dignitate, epularum copia & apparatus minus arriserint. Hic territi morbi effera pertinacia, vobis, ut opinor, non incognita, curæ sanitatis audemus quammaxime. Vivimus parce ac frugaliter, contenti eo, quo vires reficiantur, non opprimantur: qua de re in delectu cibi magis, quam in pompa ac uertate sumus perdite accurati. Interdictum est rebus omnibus, quæ pravi & gravis sunt succi, concoctioni impares, & facilest quæ corrumpantur: praeter haec non negligimus alia, quæ per haec tempora ab utilitate non abhorrent. In primis, licet hic clementia situs pulcherimi semper purus sit aëris, & dulci aura dimotus; ut scrupulosa & nimia sit nostra in tuenda valerudine diligentia, perpetuo focus luet igne;

igne: quotidie roseo aceto pavimenta irrorantur : incultos hortos reliquimus: arcendas curavimus palustres aquas: nunces, taxus, & siquæ sunt hujuscemodi arbores, eradicavimus. Connubii sanctas leges, quæ ad animorum concordiam spectant, religiose colimus omnes: cetera loco fratribus & sororum sumus: somno tantum damus, quantum nec nimia quies nec longa vigilia sanitati obsit. Ociamus semper, jurgamus numquam, paullum deambulamus, multum lætitiae indulgemus. Optimum sane, inquit C. Nautius, vitæ moderamen in his ærumnis. Rogo, unde accepistis? Ad hæc Veturius: A natura, ab experientia, a prudentiorum hominum colloquio: an aliunde accipi posset exactius? Nautius vero: Putabam, te isthæc decerpisse a lectione 1 Francisci Ripæ, aut 2 Hieronymi Prævidelli, Juris interpretum, qui late de Peste tractarunt: habent enim hi multa, quibus a morbo caveas; & hoc summa redit, quam tenes tam accurate. Subrisit Veturius; Et neque Ripa, inquit, neque Prævidellus incogniti scriptores mihi sunt: sed non omnia, quæ in libris sunt, a libris sunt addiscenda. Satis idoneus magister usus est, ut quæ ipse doceat, non opus sit aliunde conquirere. Ceterum quæ fuit ista utriusque scriptoris amens libido, ut super ea re, de qua fere nihil veteres Jurisconsulti, disputationem integrum conglutinarent? Ergone tam abditæ Jurisprudentiæ grava est infanda Pestis, ut immerito neglectam ab Antiquis hanc provinciam, ipsi religiosius susciperent excolendam? Quid hic profecto peculiare, & a generalibus regulis tam late aberrans, ut controversiam postulet novam & uberiorem? Non me latet

1 *Francisci Ripæ*] Hic patria Papiensis, statura pusillus, &, ut ferunt, deformis; animi virtutibus corporis vitium emendavit: & inter plura, quæ in Jus Civile & Pontificium scripta reliquit, & his non pauca Responsa adjecta, de Peste quoque librum edit; ut ex Guid. Panzirolo de Clar.leg. Interp.lib.II.cap.157.

2 *Hieronymi Prævidelli*] Fuerat is Regiensis, Caroli Ruini auditor & Bononiæ Antecessor; sicarii cuiusdam manu, contra quem patrocinium præstiterat, interfectus: nihil præter Tractatum de Peste scripsisse traditur in Epitome Virorum illustrium Marci Mantuæ.

ter in his quæstionibus medica inesse multa ; proh maximus Superum favor ! Jam sociam sibi Jurisprudentia adscivit Medicinam . Factus est sui compos deliramenti , Mercerius , & nescio quis alius , quibus non subolet Jurisconsultus , qui se una Medicum non profiteatur . Videte ineptias hominum , qui volunt nobis isthæc tam bona fide persuadere ! Sed quid ego frustra detestor ? Jamdiu Jurisconsulti & Medici simul coëunt , & invicem auxilium sibi præstant . Postquam enim præter Ripam & Prævidellum e turba Jurisconsultorum eruperat Vincentius Carrarius , & de Medico ejusque Officio scriperat ; e coetu Medicorum in medium prosluit Paullus Zæchias , & arti suæ factam injuriam censuit , nisi per ipsum honos restitueretur editione *Quæstionum Medico-legatum* . O mutuam caritatem , natam in ludibrium severiorum disciplinarum ! Sed abeant isti doctrinarum conturbatores ; & sinant , ne importuni velint esse , ut in suo quisque sese contineat munere , nec alienæ afferant facultati tam impudenter inutili laborem . An hi nesciunt , quod est in Græco proverbio ? O δύο τράκας δίωκεν , εδέτερον καταλαμβάνει . Qui duos insectatur lepores , neutrum capit . Tunc ego , Ex his , quæ docte & argute dicis , dulcissime Veturi , conjectura auguror , Jurisconsultum te esse plenum ac perfectum . Ad hæc Veturius : Non ita est sane , uti ex tua humanitate prædicas ; ea enim , quæ audiebas , me imprudente ac invito , exciderunt . At ego : Non aliud a tua modestia responsum expectabam . De reliquo , eos magis diligo ac pluris facio , qui , quæ dicunt , proferunt veluti imprudenter ac invite : tædium creant , qui ex industria omnia , quæ improbo labore a li-

D

bris,

I Mercerius ) Jo. Brandes in libello , quem Francofurti , an. MDCLXVIII. edidit , inscripsitque , *De vera ac simulata Jurisconsultorum Philosophia* hæc habet . cap . 5 . Qui ad Juris studium pergit , ante omnia Jus Pacis , ac Belli bene discat , quod modernis est Jus Gentium . . . Plura alii

desiderant in vero Jurisconsulto ; Theologum , & Medicum vult post Mercerium Autor de necess. Jurisconsulti . Prius laudo ; regnum enim Dei non tantum quærendum est primo ; sed Theologia , ut ajunt , publica , quæ in sacris consistit : posterius , quod de Medico dicitur , superfluum est .

bris, plerumque putidis, mendicarunt, importuno hiatu  
 eructant. Quoniam vero insperanti mihi, sed valde optan-  
 ti accidit, ut in istum sermonem de Jurisprudentia dilabe-  
 remur; parcas quæsto seu verecundiz five officiis; quæ, si  
 in te animi moderationem commendant, mihi meisque lo-  
 dalibus impedimento sunt, quominus fructum aliquem ex  
 colloquio tuo de his rebus percipiamus, quem unice qua-  
 rimus ex hac suscepta peregrinatione. Tunc Veturius:  
 Quamquam in Jurisconsultorum numerum venire non au-  
 sim; teneo enim & difficultatem Artis, & mearum virium  
 imbecillitatem: ne quis tamē sit, qui superbiæ imputet  
 quod ex animo & mea consuetudine est, non sinam vos  
 me diutius rogare. Quæsto, quid est, in quo vobis satisfa-  
 ciām; utut rūdis est oris mei facundia, hebes ac infir-  
 mum ingenium? Cui ego: Sane his dictis prætas te ho-  
 minem ingenuum, liberaliterque educatum: & quia, in quo  
 egregie disseras, a nobis expectas; dic quæsto, Unde est  
 quod nullum Jus æque ac illud Pop. Romani, & tamdiu  
 duraverit, & tantam sibi comparaverit famam ac glo-  
 riā; & a tot nationibus tam magnifice fuerit exceptum,  
 & immensis egregiorum hominum sit insigniter ornatum la-  
 boribus? Postulas, inquit Veturius, rem neque levem, ne-  
 que paucis dignam absolvī; quam ego conabor breviter, &  
 si potero, planius expendere. Jus Pop. Romani non in ipsa  
 dumtaxat naturæ simplicitate, neque in solis angustisque  
 necessitatis limitibus, ut ceterarum Jura gentium, reposi-  
 tum est; sed instruitur pompa salutari, ac non inutili so-  
 lennitate; ita ut oraculi & absconditæ religionis plenum  
 videatur. Nullam profecto invenies nationem, quæ in  
 reddendo cuique, quod suum est, ad tot cum maiestate ex-  
 currat ambages; tantis utatur sine veritatis injuria fictioni-  
 bus; tam varios gignat sine obscuritatis vitio formularum  
 apparatus; tam subtiliter, sed simul graviter, jurisdictionem  
 dividat; tam acute, sed non minus perspicue, statum homi-  
 num, ac rerum genera distinguat; tam minute, sed æque  
 proprie, contractus, supremaque voluntates dirigat; docte  
 superstitionis; blande rigida; suaviter imperiosa: aliena si  
 admisceat, nihil habet barbarum: nova si proferat, nihil  
 invidum: si colat vetera, nihil exosum: si placidiora se-  
 stetur, nihil leve: si amplectatur severiora, nihil asperum,  
 ac difficile. Sed quid plura?

*Cætera de genere hoc [ adeo sunt multa ] loquacem  
Delassare valent Fabium ; nec te moror : audi,  
Quo rem deducam.*

Hæc tam ampla ac speciosa rerum supellex , hereditarium ac peculiare Pop. Romani decus ac ornamentum , tamen faustis orta natalibus , nullo alio adjumento ad suæ dignitatis culmen , suumque absolutissimum statum feliciori progressu inde pervenerat , quam ope sublimum ingeniorum : quorum solertia , quod rude visum est , perpolivit ; quod involutum , dissolvit ; quod dubium , confirmavit ; quod dissitum ac incompositum , digestis ac conjunxit . Nec sane minori opera ac studio indigebat Jus egregium , quod , ut antea dixi , non quadam nititur simplicitate , quæ cuique obvia est , neque sola necessitate , quæ ex seipso persuaderet ; sed longe requisitis ac sapienter excogitatis observationibus . Ex eo est , quod alii cultiores populi leges quidem habuerunt optime institutas , sed simpliciori aspectu ad naturæ normam conformatas , & pro necessaria civilium operum concordia dispositas , omnibus prorsus viduatas solennitatibus : quamobrem nullas umquam in incrementum nobilissimæ Scientiæ Jurisconsultorum lectis ac familias excitarunt . En igitur quo pacto Romana Jurisprudentia præ cæteris tam splendide fulgeat , ac tam late dominetur . Ipsa enim inventionum copia , æquabilitate sanguionam , disputationum subtilitate ac perspicuitate , fructuaria artis , vi rationum , luminibus sententiarum , ac interpretum frequentia , rapit , allicit , omnesque ad sui admirationem vel invitos impellit . Sed tu , Jenuti , tecum nescio quid compressis agitas labris ? An habes , quod contra responas ? Tunc ego : Plane cognosco , Veturi , quam impense , effictimque hæc jura Pop. Romani deperis . Sed , si tua humanitas & familiaris consuetudo sermonis mihi objiciendi libertatem non aufert ; dicam aperte quod sentio hisce de legibus , antiquitatem præsertim redolentibus ; quæ mihi videntur non ex omni parte illam obtinere dignitatem , quam tam magnifice extollis . Veturius , teneo , inquit , quæ in hanc rem es dicturus ; ea nempe , aut his similia , quæ

D. 2

z apud

*Cætera de genere hoc ) Horatius Sat. i. lib. i.*

apud Agellium Favorinus Philosophus recenset, dum multa in Romano jure ostendit, aut obscurissima esse, aut dura, aut lenia nimis & remissa, aut nequaquam ita, ut scriptum est, consistentia. Sed has calumnias Sex. Cæcilius egregie refellit, omnibus, qui aderant, ipso quoque Favorino, approbantibus atque laudantibus. At ego, refellit sane; dubito, an egregie: Sex. enim Cæcilius, sive ipse Agellius sit, ad sui arbitrium, quoquo vult, omnia contorquet; & ludit potius ex ingenio, quam ex re ipsa serio disputet. Non ego hic in arenam contra Agellium descendam; susceperebat olim hanc sibi provinciam 2 Cl. Salmasius, qui de dissectione corporis debitoris pluribus obnoxii verba faciens; *Ridiculum plane*, inquit, ac futilem vanumque se probat cum illa sua nugatoria ratiocinatione *Agellius*. Sed isthac non moror: nec me latet, habere etiam Agellium suos non paucos, nec contemnendos favatores. Ipse autem aliud quiddam, longe aliud sum dicturus; neque ad Agellium respexeram, ut putas. E M. Tullii Oratione pro L. Murena totus mihi, quantus ipse est, injectus est scipulus: Orator enim eloquentissimus in Artem Juris hoc loco viriliter ac aperte irruit. Ipso veluti prœcone, nil aliud est hæc Ars, nisi scientia mysteriis onusta, verbosæ iepciarum conceptiones, litigiosa loquacitas, absurdus & nullius usus labor, occulta oracula, apud paucos custodita; sed quæ postea promulgata, atque in manus jactata, & excussa, inanissima prudentiæ reperta sunt, fraudis autem & stultitiae plenissima. In hos sensus excurrit tantus vir, quantus est Cicero; & jamdiu 3 suboluit eruditis, non adhuc ab aliquo, neque ab ipso Antonio Paleario, qui hoc sibi negotiū dederat, satisfactum esse Tullii objectis. Post hæc Veturius, Immerito, inquit, tam impense adhæres Cice-

1 *Apud Agellium*] Disceptatio Sex. Cæcilius Jurisconsulti, & Favorini Philosophi de legibus XII Tabularum legitur cap. 1. lib. XX Noct. Attic.

2 *Cl. Salmasius*) In Dissertacione de Modo Usurarum c. 18.

3 *Suboluit eruditis*] Inter quos Cl. V. Everardo Ottoni in dedicatione suæ Diatribæ, quam inscripsit, *Papinianus, sive de Vita, studiis, moribus, & morte Æmilii Papiniani, Jurisconsultorum corphæi.*

Ciceroni , & ab Agellio recedis tam improvide . Suspectus tibi esse debet Cicero , qui eo loci caussæ servit ; & ut Militiam extollat , Jurisprudentiam deprimit . Nulli enim non est indoles hujus hominis plene comperta , qui , dum orat , iurat in occasionem præsentem ; alia omnia dicturus , ut alibi dixerat , si oratorem non gereret . Quare facile te falsolet Cicero , ubi caussam agit ; difficile , ubi ex re ipsa disputat . Verum , an non ille est Cicero , qui egregiam , diuturnamque Jurisprudentiæ navaverat operam ? <sup>1</sup> Franciscus Hotomannus sèpius monebat , Neque Ciceronis Orationes sine legum Romanarum subfido , neque illas admodum sine Ciceronis adminiculo perfette posse legi : afferitque <sup>2</sup> Franciscus Balduinus , Ciceronis scripta magnam Romani Juris studiosis adferre lucem ; tantumque ocii sibi optabit , ut Jurisprudentiam Ciceronianam colligere , & eam , uti instituerat , in locos communes digerere posset . Agellius vero solide ac prudenter differit , non autem nugatur , ut est Salmiasii opinio , <sup>3</sup> qui nimia de se persuasione , acerbius , quam par est , ni fortasse etiam malignius erga veteres se gerit : nani quod desideras argumentum validius eo , quod ex verisimilitudine per non leves conjecturas ducitur , in quam Agelli sermo tam eleganter incumbit ? Porro convertat paullulum Salmiasius animum ad id , quod monet scriptor diligentissimus ; & bona fide perpendat , an ille a recta semita aberret : Non enim profecto ignoras , hac obicit Agellius Favorino , legum opportunitates , & medelas pro temporum moribus , & pro rerum publicarum generibus ac pro utilitatum praestantium rationibus , proque vitiorum ,

D 3

quibus

<sup>1</sup> Franciscus Hotomannus )  
Quæ hic referuntur , habes  
in Elogio Hotomanni ad V.  
C. Jacobum Bongarsium Bodri-  
anum , auctore Petro Neveleto Doschio J.C.

<sup>2</sup> Franciscus Balduinus ]  
In Epistola de Optima Jur.  
docend. discendique ratione.

<sup>3</sup> Qui nimia de se persua-  
fione ] De Salmasio hoc est :

Desiderii Heraldi judicium ,  
in Animadvers. in Salmas. ob-  
servat. in Jus Attic. & Rom.  
l. II. c. 7. Vir alioquin ad li-  
teras summo honore trattan-  
das & illustrandas natus ; si  
modestiam adhibere , & ar-  
roganti de se persuasione ; ac  
erga alios malignitate excussa ,  
mentem animi in iis sedulo oc-  
cupare potuisse .

*quibus medendum est ; fervoribus mutari , atque stedi ; neque uno statu consistere ; quia , ut facies cœli ac maris, ita rerum atque fortunæ tempestatibus varientur . Sed tu, Jenuti , qui in Romano Jure , nescio qua causa , non omnia indiscriminatim probas , dic per tuam fidem , an ea , quæ respuis ac damnas , ita sunt deridicula , ut in aliis nationibus passim deprehendimus ? Non hic ad barbaras inulta squalentes mentem adjicio : in ipsis Græcis , natione omnium lectissima , apud quos summum receperat Sapientia incrementum , consisto . Quæso , proh Deus immortalis ! quam multa in his populis nonnisi cum risu excipimus ? En tibi 1 sanctionem illam , qua cavetur , puellam , parentibus orbam , florentemque ætate primula , quæ maritum nostra est , parum ad conjugii leges accommodatum , posse , quem velit e mariti cognatis , provide ad reparandam illius inertiam conducere . Cui malo si maritus prospectum ire voluisset , cautum , ut saltem ter in mensem thalami ferias intermitteret : coactus hac via , veluti in testimonium non violatae sanctionis , Kalendarium maritalis officii sibi confiscere , quo festi profestique dies muneris sui deprehenderentur . Profecto non potes non mecum de tracta connubii religione , ac prostituto pudicitiae decore conqueri ac mirari . Quamobrem Cicero , tunc , cum non in foro nec studio clientum abreptus , verum ac solidum de legibus Romanis judicium protulit , cæterarum gentium nugas despiciens , recte inquit ; 2 *Percipiatis etiam illam ex cognitione Juris letitiam & voluptatem , quod , quantum præstiterint nostris maiores prudentia cæteris gentibus , tum facilime intelligitis , si cum illorum Lycurgo , & Dracone , & Solone nostras leges conferre volueritis .. Incredibile est enim quam sit omne ius Civile , præter hoc nostrum , inconditum ac pene ridiculum ; de quo multa soleo in sermonibus**

1 *Sanctionem illam ]* Quam refert Plutarchus in Solone , cui ridicula videtur lex hujusmodi . Quamquam eam ex nonnullorum opinione defendat Thom. Stanlejus in Hist. Philosoph. in vit. So-

lon. cap. 6.

2 *Percipiatis etiam ]* Ita ad augendam Romanæ Juris prudentiae gloriam scribit Cicero sub persona Crassi in lib. I. de Oratore .

*nibus quotidianis dicere, cum hominum nostrorum prudentiam cæteris hominibus, q̄o maxime Græcis, antepono.* Dum hæc invicem recensebantur; & jam ipse acquiescebat in elegan-  
tissimo Veturii sermone, quem valde admiratus fueram,  
& longa oratione laudaveram, accedit famulus; nunciat domino, adesse prope fores, qui a Gallonio missus, rogat si-  
bi reddi tres illas membranas, quas nudius tertius attulerat.  
Præsto sunt, inquit Veturius: accipe illas e taberna libra-  
ria: aspice, en ubi sunt: invenisti? non vides? hæc, quas  
cubito tangis, ipsissimæ sunt. Sume illas cito: affer huc;  
nam priusquam ad Gallonium remittam, ea, quæ in his  
asservantur, legam meis hospitibus, ut exporrectiore fronte  
sint. Interea ito ad fores, mone hominem, qui has expe-  
ctat, maneat paullisper, & finge me rebus aliis vacare.  
Tunc Numicius, quæ sunt hic subscripta nomina, quæ  
isthæc signa? An in his testamenta continentur? Rem te-  
nes, inquit Veturius; & profecto lepidissima sunt, quibus  
tamen nihil deest eorum, quæ in solennem ritum statuit Jus  
Romanum, ut religiosius præ cæteris nationibus defuncto-  
rum voluntates per omne ævum custodiret; maximum sa-  
ne argumentum, quo discimus, usque adeo non esse inuti-  
lem solennitatum observantiam, ut iis maxime indigeat  
Respublica ad repellendas fraudes, quibus hominum ma-  
litia late gravatur. Id, quod non plane intelligunt, qui  
Jus Pop. Romani sibi fingunt in superstitione frustra occu-  
patum. Sed ne iterum ad hoc redeamus, de quo satis; ca-  
piamus aliquid solatii ex recitatione horum testamentorum.  
Primum hoc scriperat A. Postumius, vir ad mores antiquos  
factus, & in studiorum cultu non impiger; qui cum pa-  
num esset amica sorte usus, ita supremis tabulis sapienter  
cavit, ut postquam fatale exitium corde durato tulerat, for-  
tunam criminis puderet sui.

*Qui fueram, uti vixi, quod cupio fieri post  
mea fata, hoc supremo elogio palam facio. Diu  
literis incubui, ut sero discerem, quantum parum  
didicissem. Lucri cepi nihil; ut est literarum in-  
fortunium, quæ asperæ erunt minus, ni præter  
negatum præmium, non aliquando apud vulgum  
substituant contemnum. Vixi annos LXXX. Primos,*

quos stupida abstulit infantia , obscuram vitæ partem reputo : sequentes , quos negotiis mancipavi , amabilem & placide noxiā insaniā : reliquos , quos mihi vixi , ocium felix satis , & paucis cognitam sapientiam . Facilitatem in rebus meis expertus sum nullam , præter eam , quæ in inveniendis quotidie difficultatibus fuit uberrima ; bis grande pretium comparavi , quo emta est constantia , maximum miseriarum levamen . Amicos colui , quos fibi poterat inopia conciliare : diu retinui , quia paupertatis raro sunt comites fraus ac insidiae , quibus in odium amicitia vertitur . Nunc etiam paululum pecuniae deest , quo mandem , exstrui sepulchrum . Id posteriorum arbitrio relinquō : & incertus bujus beneficii , vitam claudio extremo hoc meorum calamitatum monumento . Hujus tam acerbæ fortunae heredes funto Luc. , & Gn. Postumius , filii mei amantissimi . Oro obtestorque , ne damnosam sibi putent hereditatem . Habebunt , quod ad vitam optime instituendam æque melius conducat nihil ; & aequalis sortis , exemplo paterno , non erit indocile pectus , bene præparatum : & si meliore frui , contigerit , accedet gratior nova conditio . Lacrimas & singultus non posco , quibus deseritur potius , quam servatur parentum memoria . Repte formatus animus , & sanæ a me acceptæ institutionis tenax , documento erit , quantum extincti genitoris memores sint superstites filii : & paternarum umbrarum solatum illud erit unicum , speculare ad nepotes felici successione hereditariam virtutem pervenire .

Testamentum A. Postumii , sponte cadentibus lacrimis , & placide per animum serpentes dulci mædere , attente exceperimus : & inter amabilem tristitiam cognovimus , quantum sapiens rebus angustis generosus atque fortis appearat .

pareat . Deinde Veturius , alterum hoc , inquit , est Asinii , qui fuerat pater esurionum , non horum modo , sed quot aut fuerunt , aut sunt , aut aliis erunt annis . En ejus missellus spiritus in ipsa arida testamenti dictione .

*Ne testamenti longior scriptura plus tabulae , quam par est , in ruinam patrimonii consumat , brevi animi mei sententiam aperio . Qui e Staphila , concubina , nescio qua imprudentia , in hoc extremo senio domi retenta ( nisi quia visa est concipiendo impar ) postumus nasceretur , heredem facio . Curet mater , spissum jejunium a me perdocta , lac ei parcus dare ; ne grandior factus , beluo substantias meas devoret : O siquid lactis mammis supererit , babeat Superis gratiam , O alium querat , quem pacta mercede nutriat ; ut suo victui sine meae hereditatis interramento consulat . Ut firmior sit nascenti proli valetudo , O sentiat , ut fuit veterum mos , tempestatum incommoda , pannis filium meum non obtegat : ita domui fiet tot expensarum compendium . Oro , ne negligens Staphila sit , vicinis adultum filium osculandum tradere ; ut amabiles lacrimulae O gestus loquaces sciant frustulum panis , aut pomi particulam ei mercari ; O ita aliquot dies sustineat sine nostro dispendio . Quod præcipuum est , mando , ne pecunia , meæ vitæ succus ac sanguis , caute sublare ad dextrum latus in arca ferrea diu reposita , ubi timidæ custodes pervolabunt meæ evigilatrices umbræ , heredi meo commonstretur , prius quam ad annos xxx adeptus sit spiritus siccitatem , O ad aridos meos mores didicerit , ne ipso quoque nimis abunde uti frui Sole O frigore . Porro ne qua sit in curando funere diligentia , vero . Antequam tota exierit anima , ne qui veniant pietatis r's , r'nd invisendum cadaver , O solum scalpant , frangant fures ,*

*fores, & domesticam auram spirando furentur ; statim, cito deferar ad fundum meum ; præsertim ut circumcisa sit omnis funeris impensa, & nullum Libitina de meo faciat lucrum . Sicui tamen usui esse poterunt humani corporis ungues , pili , ossa , adeps , si qui est in hac pelle extenuata ; excarnificer prius , modo supremum aliquid pecuniae ex reliquis nostris emungatur , quam servandam volo latebris occultioribus ; ne spectantium oculi emissitii rapaci intuitu partem eradant ac diminuant . O qui cumque præs incolumitati mearum fortunarum , fru-  
tu sis Jejunium , aut Nuditas , aut Miseria , fac me , si merui , post cineres voti compotem .*

Ipse ubi hæc audieram , continere me non potui , quin exclamarem : Et hæc est brevis scriptura Asinii ? nisi forte ipsi visa est brevissima , qui ubiores , si invenire potuissent , suæ macitudinis sensus aperire cupiebat . Profecto huic , si umquam de facie novissem , illud vatis lepidissimi sive per iram , sive per jocum recitarem :

*I A te sudor abest , abest saliva ,  
Muccusque , & mala pituita nasi :  
Hanc ad munditiam adde mundiorem ,  
Quod culus tibi purior salillo est ,  
Nec toto decies cacas in anno ;  
Atque id durius est faba & lapillis :  
Quod si manibus teres fricesque ,  
Non umquam digitum inquinare possis .*

Tum mihi Veturius : Recte quidem , & argute : carmen in hunc hominem quadrat aptissime . Deinde , referata diligenter postrema membrana , In hac , inquit , scripsit testamentum suum impurus , & vorax , & aleo , Theodorus , qui sinistra sua liberalitate , & dulcissimo omnium vitiorum consortio , bene uncta oblimaverat patrimonia . Quare testimonium suæ indolis ita de rebus suis cavit .

*Quia uxorem , non raro perpetuum malum ,  
mibi  
...excepit*

*I A te sudor abest ] His versiculis inflectatur Catullus  
salissimis , jucundissimisque Furium Pisauensem .*

mibi non conjunxi ; filios justos non habeo : eos, qui ex vulgivaga venere nati sunt , qui multi sunt , non cognosco . Adoptavi nullos , ne misero artis remedio solatium , pænitentiae proximum , compararem . Ut successorem attente inveniam , qui meæ vite injuriam non faciat , & meorum morum imaginem ad posteros referat ; Phædromus , heres esto , qui e meis cognatis , agnatis , amicis supra alios egregius est opum eversor ac devorator ; cui sua sunt nomina , infinita Saturitas , Jocus , Festivitas , Feriae , Gaudium , Penus , & nesciæ numerari Potationes . Siquid bene lactantis ac probe siccata suminis , siquid odoriferi aprugni calli , siquid vetusti lacrimantis laridi , aut siquid aliud in carna-rio , post consopitum famis meæ pruritum , afferva-bitur , quæ fuerunt olim mei ventris ægre jejunantis stabilimenta , dum cibi vacuitate lippiebant fauces ; do , lego , viritim inter eos berciscundum , coquis meis , pistoribus , laniis , porcinariis , quibus fui quotidianæ intemperies ac laffitudo . Si quis ventriosi , multibibi , ac merobibi , homines mibi oculissimi , funus meum sequentur , in amaritudinem & luctum os compositi , ejulantes , suspirantes , lugentesque extinctum in me continentiae adversarium , beluonum principem , potantium solatium ; ut sit iis sedata paullulum irrequia sitis , & siccis faucibus acce-dat gaudium , babeant singuli in dies XL duos modiales calices falerni , in cella mea vinaria per annos plures servati ; ea lege , ut uno spiritu illos ingurgitent , & avariter in barathrum , crepitante gutture , infundant . Sticbus , ac Pampbilus , servi mei , liberi sunt , si proximis mensibus quatuor ter in diem sepulchrum meum , quadrato lapide extru-elum , prope rusticam ædiculam Bacci Patris , reca-lant , opiparis obsoniis , & præstantissimi vini am-phoris

*phoris strumque humerum onerati, cum ollis, mortario, pistillo, sartagine, abeno, patinis; O ante meos Manes indulgeant prandio ac ebrietati; ut madeant pavimenta exquisitissimo mero, O sepulchri fornices redolent nidore culine; O meæ volitantes umbræ gratissimo præteritæ voracitatis spectaculo recreentur.*

*O factum bene! inquit C. Nautius. Hic vir profecto mera gula fuit, seu verius, mera cloaca. O impudentis vitae exitus impudentior! Cæterum, Veturi, rem nobis fecisti gratissimam, hisce lepidis recitandis testamentis. Quamobrem de tot in nos collatis beneficiis gratias ago, ut Ausonius ad Gratianum; referrem etiam, si possem: sed nec tua fortuna desiderat remunerandi vicem; nec nostra suggerit restituendi facultatem. Hoc pacto primum illum ab adventu nostro transegimus diem: qui inde exortus est, æque jucundus ac suavis, & dulci cantu, & eruditio sermone, & non infacetis jocis animos recreavit. Tertia luce, diu in amplexus & oscula effusi, ore, verbis, ac gestu conati sumus ostendere L. Veturio aliisque, quantum arcte nos eorum devinxerat comitas ac benevolentia; & precati ipsis fausta omnia a Superis, & fortunata ac felicia, discessimus.*

*Et jam in altum progredimur, & brevi cursu in Græciam pervenimus. A fletu temperare nos ægre potuimus, inspecto eō regionis tractu in solitudinem ac mestitiam converso; quem olim militaris gloria & literarum eximius cultus illustrarunt: Nunc spectra ac reliquiae male congestorum ruderum, litora inhospita, & commercio spoliata, & vasti ac infelices aspectus planitiei, & collium silvarumque luctuosæ imagines, mætorem undeque spirantes, ad suspiria lacrimasque effundendas viatores impellunt. Tendimus tandem ad Cycladas, in Ægeo in orbem amoenissime positas; quarum in medio, fama sui celeberrima sitaque elegantissima, sedet insula Delos, quo appulimus, & jacta anchora, litus ingredimur; non tam coacti tedium navigationis dulci statione paullum commutare, quam impulsi genio lustrandæ regionis non ignobilis, quæ omnium prima occurrit; ad quam, ut accepimus, accedere quandoque Jurisconsulti, vita functi, interque mortales versari, eorum-*

eorumque commercio uti solebant. In incolam, juvenem  
comitissimum, incidimus, cui nomen, Ælius; rogamus  
nonnulla de loco. Ille, paucis, i ex Marone mutuatis,  
non invitus nobis satisfecit. En, inquit, hospites, quo  
loci accessisti:

*Sacra mari colitur medio gratissima tellus  
Nereidum matri, & Neptunus Ägeo;  
Quam pius Arcitenens oras & litora circum  
Errantem, Mycone celsa, Gyaroque revinxit,  
Immotamque coli dedit, & contempnere ventos.*

Bene est, inquit L. Pinarius: sed quæso adiunt hic Juris-  
consulti, ut accepimus? Ille ad hæc: Profecto hoc me  
latet; verum frequens horum fuerat, & est quotidie huc  
accessus. Iterum Pinarius: Qua de causa? At ille: En  
vobis aperio. Delos, ut fama est, natalibus Dianæ &  
Apollinis clara ac superba, templum habet eidem Apol-  
lini sacrum: hoc veneraturi adeunt Jurisconsulti, forsan  
ex suo instituto; nam & ex veteri Juvenalis Scholiaste  
didicistis, jamdiu morem apud hos obtinuisse, sedendi ac  
tractandi juxta Apollinis templum. Nec sane abs re id  
factum; unusquisque enim vestrum probe callebat, quantum  
in augurio potens sit hoc Numen: ideo colunt Jurisperiti,  
cum artis suæ partem potiorem in conjecturis, in quibus  
augurem se gerere oportet, collocent. Quamobrem propi-  
tium sibi Apollinem obsequio comparant, ne in difficulti  
negocio inepte hariolentur; tum etiam ut agant grates illi  
ob navatam forte feliciter operam huic studio, quo ipsis fa-  
cere licitum plerumque est

3 *Candida de nigris, & de carentibus atra.*

Tunc Numicius: Miror sane, quæ dicis. Ergone Ars no-  
stra ita fallax est & anceps, ut Apollinis querendum sit pa-  
trocinium, qui nos reddit in augurio expeditos, dum, cum  
opus est, conjectamus? Conjecturæ sane, non inficias eo,  
sunt ex arte nostra: sed illæ non sunt ex arbitrio nostro  
pertra-

1 Ex Marone mutuatis ]  
Æned. lib. III.

*Sportula, deinde Forum,*  
*jurisque peritus Apollo.*

2 Ex veteri Juvenal. Schol.)  
Ad Satyr. 1. lib. 1. sup. vers.

3 Candida de nigris ] Ovi-  
dius lib. 11. Metamorph.

pertractandæ : ratio nos devincit : hac veluti duce , ignotas calcamus vias : non eundum est ad auguralem sortem , nec fatidici Numinis tutela est expectanda . Ad hæc Ælius : Differis ex re ipsa ; sed horum copia est longe major , qui amant potius Vates se gerere , quam Jurisconsultos ; & ex arbitrio potius , quam ex ratione loqui ; seu quod facillime id agant ; sive quod mutuo exemplo in mutuam perniciem ad id hortentur ; sive quod coecutiant in sua opinione , nec plane videant , a quoq; quantisque debeant præjudiciis extricari . Ubi hæc invice n̄ dicta sunt , petimus ab homine hercle suavissimo , ut ducem se nobis præberet ad visendum Phœbi templum . Ille non abnuit : & una secum e litore discessimus ; atque brevi ad templum devenimus , in cuius fronte hæc visebatur ex Ennio apposita inscriptio :

SVARVM. RERVVM. INCERTI. QVOS. EGO. OPE. MEA  
EX INCERTIS. CERTOS. COMPOTESQVE. CONSILI  
DIMIRTO. VT. NE. RES. TEMERE. TRACTENT. TVRBIDAS

Verum illud nobis admirationi erat , templi aspectum non videri , ut opinabamur , nimia vetustate incultum , & ruinæ proximum , sed perpolitum aliquantulum , & recenti cura refectum . Incola , nobis id valde mirantibus , inquit : Nihil est , hospites , cur miremini ; templum enim hoc , novum quem habet cultum elegantioremq; formam , debet unice Baldo ; qui olim , ut rumor est , huc adveniat voti reus : nam i in Substitutionum litibus , quas pertractavit non paucas ; & in quibus conjectandi audacia est major , adjuvante , ut opinor , Apolline , xv millia aurenorum concessit : horum partem non exiguum , cum e vivis discessit , arte , nescio qua , avaris adhuc incognita , & forsan ab ipsis nimis optata , secum abstulit ; illamque locatam optime existimavit in reparanda hujus templi ruina proxime impendente . Pietatem Baldi laudarunt plerique , improbarunt alii , ea ducti opinione , quod in vetustis monumentis aliquid novare , piaculum sit ; præstetque potius antiqua venerari , quam nova persequi . Ita est , inquit

i In Substitutionum litibus ] Quod a Guid. Panzirio referuntur de Clar. leg. In- terpr. cap. 70. lib. II. ex Cuman. & Alex. in R. D. de Vulgar. & pupill. Substitut. in princ.

inquit Numicius , immo etiam in dicendi genere isthæc inter homines exarsit discordia . 1 Adrianus Imperator Ciceroni Catonem , Virgilio Ennium , Sallustio Cælium prætulit ; & 2 M. Accio Plauto adhæserat , qui inquit,

*Qui utuntur vino vetere , sapientes puto.*

Sed ad alia pergamus : &c dic , si tenes , an hoc accessit Antonius Faber ; is , qui fuerat Conjecturarum scriptor præcipuus ? Sane accessit , inquit ille ; atque ex industria id temporis opportune selegerat , quando insula hæc ab aliis vacabat Jurisconsultis hospitibus : qua causa , est in propositulo : cum iis enim nolebat congregari ; præsertim si qui essent foro addicti , & in fidem jurassent Bartoli ac Baldi , contra quos odium fovebat exitiale . Illud etiam cupiebat quamquimaxime , ne quem e numero eruditorum inveniret : nam etsi aliqui eum laudibus ornabant ; alii vero longe plures Perturbatorem Jurisprudentię nuncupare minime rebantur . Nonnulli , inter utrosque medii , hoc de ipso elogium emittebant in vulgus , quod jam in manus pene omnium pervenit , & est hujusmodi :

*Antonius Faber , vir nec sine invidia , admiratione dignus , nec cum injuria obtrectationi obnoxius : Ubique plus a quo , quamquam non citra expectationem , ingeniosior : Sui , quam veritatis amans . In Conjecturis , audax novarum inventor opinionum . In Rationalibus , tempestatum saepe in tranquillo agitator . In Erroribus Pragmaticorum , virulentus . In Jurisprudentia , nimius . In Codice , quanto sui dissimilior , tanto se ipso melior . Ceterum dubio procul Jurisconsultorum omnium maximus , si minor videri voluisse .*

Convenit profecto , inquit C. Nautius , elogium ; & qui audacem illum in Conjecturis prædicat , a vero minime aberrat : ætati tamen parcendum ; 3 annos natus vix quatuor

1 *Adrianus Imperator*] Ut refert Spartanus in Adriano cap. 16.

2 *M. Accio Plauto*) In Prologo Casinæ.

3 *Annos natus vix qua-*

*tuor supra xx ) Ita Ant. Faber in Epistola , scripta Renato Liobardo Chatelardo in Suprem. Sabaudiae Sen. Præfidi primario , præfixa libris Conjecturarum . Cogitabam , quam*

tuor supra xx , operam , sane non juvenilem , est aggressus . Ad hæc Ælius : Immo hoc tanti apud me non est [ Fabrum excipio , & de aliis loqui placet ] ut juvenum ~~est~~ blandiri ; qui , quam humeri recusant , provinciam superbe vel improvide suscipiunt . Ad grandia adspirare , generosi animi est : a parvis incipere , prudentis : insipientis vero , statim ad magna devenire , & horum mole gravari potius , quam extolli . Recte mones , inquit Nautius : laudo exactum in hac re judicium tuum : sed tamen hujuscemodi juvenum conatus , si minus re & maturitate , spe saltem & expectatione digni sunt qui laudentur . Nunc vero pergamus ad cæteras elogii partes . Dicitur audax in novandis opinionibus : ita ita sane est ; in hunc scopulum plerumque impingunt , qui ingenio valent ; nolunt enim aliquid efferre , nisi ex se efferant : & alieno ore loqui , quamvis recte , pudori ducunt ; amantque speciose errare , quam ignaviter sapere . Porro vera de *Rationalibus* referuntur : illud addo , quod nomen sit exoticum , & minus operi conveniens , quod arripuit Faber . Nullibi vocem hanc , *Rationalia* , mihi quis repertam commonstret : ingenua ea non est , & latia nobilitate minime donata . Nec mihi quis <sup>3</sup> Ulpianum obtrudat , qui vocem *Rationalia* usurpare , non est designatus : ea scilicet supposititia vox est , quorundam judicio , <sup>3</sup> qui ex Norica scriptura legendum putant , *Auctionalia* , quæ tabulæ auctionariæ erant , ubi precium rerum publice distractarum describebatur : præterquamquod eo loci *Rationalia* interpretatur Alberi-

quam difficile fit , præsertim novo homini , novas opiniones inducenti , de Jure sic scribere , ut omnibus satisfaciat , <sup>1</sup> vanitatis notam fugiat , aut temeritatis . Quæ mihi eo magis pertinestenda erat , quod ego , nec ingenio excellens , nec longi temporis studio in hac disciplina exercitatus , nec dum quatuor <sup>2</sup> vi- ginti annos natus [ sit hæc

non industriae meæ laus , sed errorum potius meorum excusatio ] videbor reprobraturos mihi plerosque , quod præmatute de Jure scriberem .

<sup>2</sup> Ulpianum ) In l. i. §. De servis quoque D. de Tut. & rat. distrahit .

<sup>3</sup> Qui ex Norica Scriptura ] Ita Joannes Calvinus in suo Lexico Juridico in voce *Rationalia* .

bericus *Instrumenta Rationum*; male vel bene, juxta cum ignaris scio: qua tamen interpretatione, quid juvari possit Faber ad tuendam sui operis inscriptionem, non video. Miror sane, ait *Ælius*, quod Faber titulum adscivit barbarum, homo eruditioñ & culturae amans. Nautius vero, non adeo amans, inquit, ut tibi persuades: habet non pauca, ni fallor, vulgaria, & incorruptæ latini sermonis integritati non valde studet; uti neque in id viriliter incubuere <sup>1</sup>. Aretinus, Jason, Zafius, Alciatus, Cotta, Cujacius. Faber enim rerum copia, & sententiarum varietate est abundantissimus; verborum autem compositione non satis perpolitus; quippe qui totus est in eruendis ex ingenio rationibus, fovendoque pruritu refellendi quemcumque, quem in scribendo sibi adversarium offendat. Sed quæso, quid tibi videtur, Nauti, inquit *Ælius*, de venenata in *Pragmaticos* indole? Debebat, ait Nautius, ita se gerere erga hominum genus plerumque noxiū: consultius fecisset aliquando, si suæ reprehenden- di libidini pepercisset tantisper: non enim ubique coœcūtunt Pragmatici; & de iis sapienter ac proprie scriperat <sup>2</sup>. Grotius, quod *Ubi sunt mali legum Interpretes, optimi sunt legum Conditores*. Cæterum satius est nobis, in hac parte defecisse Fabrum, & insignem operam suam posteritati tradidisse, quam nos tanti laboris desiderio teneri. Curet sibi quisque in decursu lectionis ea probare, quæ sunt saniora; ea prætermittere, quæ quantum ad acumen accedunt, tantum ab æquitate aberrant. Atque hæc de *Erro-ribus Pragmaticorum*. De *Jurisprudentia* vero pauca; nam in elogio satis multa sub illa dictione, quod *Nimius* est. Principia Juris, quæ ibi tractat, fusius quam par est, transcantur: illationes, quas deducit, excurrunt latius ac uberioris; nec institutum suum, de redigendo in artem Jure, plane deprehenditur: inchoatum hoc suum opus, nec

E

ab

<sup>1</sup> *Aretinus, Jason, dyc.*] Pacis, num. 54. qui illud in Uti existimat Albericus Gen- annotatis addit: *Rectissime tilis in Dialogo secundo, tradunt, quid Juris sit; et si quem inscripsit, Paulus.* ad id male applicent, *In ob-*

<sup>2</sup> *Grotius*) In Prolegom. Operis sui de Jure Belli, &

*J.C. loca, unde id colligunt.*

ab ipso perfectum vidimus , nec ab aliis , ut ipse sibi persuadebat . Restat Codex , conscriptus , teste ipsomet Fabro , in gratiam Pragmaticorum , ut quos una irritasset , parte ex altera leniret . Rectissimum in hoc Fabri elogium : quod quanto sui dissimilior , tanto se ipso melior ; ibi enim sententias aliorum sequi non erubuit ; nobisque documento fuit , periculosem esse in Jurisprudentia , sibi uni perdite adhaerere , inque sui arbitrii sinu placide quiescere : idque a veterum Jurisconsultorum consuetudine longe distans ; quibus , postquam ratione rem perpenderant , nihil tam fuit familiarius , quam aliorum opiniones & probare & amplecti . Qua de re inconsiderate dictum 1 a Vincentio Gravina illud puto , alios Jurisconsultos Papiniani auctoritate niti , ipsum vero nihil tale umquam tentasse . Fortasse 2 locum non animadverterat Gravina , ubi Papinianus laudat sequiturque Ulpianum . Haec de Fabro ; cuius bellissime clauditur elogium : quod esset Jurisconsultorum omnium maximus , si minor videri voluisse : Additumque , mody licet , hoc unum fortasse vellem , quod praestaret magis incremento Jurisprudentiae , Fabros plures cum istis vitiis habere , quam cum suis virtutibus delicatulos quosdam scriptores , qui languidi ac effacci , de suo nobis afferunt nihil , nisi , quod carptim ab aliis excerptunt . Dum mutuo sermone haec disserebantur , oculis collustramus templi partes omnes , situm , structuram , vota , ordine suo circum pendentia , & imagines , gesta Apollinis referentes ; quarum vetustiores , & injuria diuturnae etatis obliteratas , Franciscus Fatus , Juicconsultus Patavinus , qui etiam 3 picturæ studuerat , in obsequiuna Numinis instauraverat , ut ab Ælio accepimus .  
Pla-

1 A Vincentio Gravina) In Opere , De Ortu , & progressu Jur.Civil. num. XCIX.

2 Locum non animadvertebat ) In l.31. §. Litem , D. de Negot. gest.

3 Picturæ studuerat ) M. Mantua in Epit. Viror. Illustr. de Fatio scribit: Florui anno 1501 Literis humanis , ut fra-

cer , delectabatur , & facili amplius ; quandoquidem prælatura quoque esset decoratus , & pictura mirum in modum deditus : imo quod plerumque tam bello penicillo , naturam imitabatur certis in rebus , ut nil melius fingi potuerit ac desiderari a quovis etiam probatissimo artifice .

Placuit interea proprius intueri dona Numini oblata , far , hordeum , placentas , vimineis servatas canistris , flore vario ac recenti , & fronde odora contextis . Petimus ab Ælio , num aliquando Jurisconsulti dona obtulissent ? Ille , En inquit , ea , de quibus vos possum certiores facere . Cœptum erat a Jurisconsultis , hunc servari morem , ut statim ac unusquisque de re augurali , de conjecturis intelligo , ac de omni scriptioris genere , in quo vaticinari cum aliena jactura impune licet , opus compiegisset , ad aram Apollinis sisteret . Eo creverat indigesta librorum moles , ut penne visa sit templi species , ampla & magnifica quanta est , in abnormalis Bibliothecæ formam abire . Variis portentis indignari visum est Numen honoris significationem exofam ; & noctu , sua quadam providentia ( nam ex ritu ignis ab hoc templo abest semper ) omnis librorum incompositus acervus abiit in flamas . Mane accurrimus , insperato successu timide perculti : veniunt Jurisconsulti qui per id temporis moram in insula agebant ; spectaculo omnes interfuius . Lugebant alii jacturam , hi nempe , qui in deliciis habuere semper , domum instruere putido ac incomto librorum cumulo , quo videri volunt docti , legum periti , & assiduæ lectionis non impatientes . Rudebant alii ; sibique non parum gratulabantur de fausto fortunatoque eventu utilissimæ unctionis hujuscemodi librorum , omnium ferme e fæce forensium ; quibus pestis Orbi pene toti miserrime ingrauit ; & iamdiu longe lateque , omni desituta remedio , graffatur : concipiebantque ferventissima consensione vota , ut , eodem ferme miraculo salutares flammæ se se per regiones omnes viætrices expatiarentur , ad extingueda cuncta isthæc defloratae constuprataeque Jurisprudentiaz monumenta . Interea auxilio aquarum , & cura nonnullorum hominum ad id convocatorum , ignis consopitus nobis aditum præbuit , quo in templum ingredieremur ; & nonnisi ira offensi Numinis infortunium evenisse , compertum apud omnes fuit : nam nil præter libros , qui nauseam creant , ignis , vel tunc minime rationis inops , absumperat . Incolumes superfuere codices multi melioris notæ , præsertim nobile depositum corporis Juris Civilis , quod ante aram Apollinis Andreas Alciatus , ubi primum ad hæc sacra limina accessit , collocavit ; & est illud , quod commoastro . Accedite & in-

tuemini . Nos manibus avide contrectamus libros Juris , percussi desiderio cognoscendi , quam formam præferrent ; nec leviter suimus mirati partitionem Digestorum in duo volumina , in quorum priore omnia ea , quæ ab initio ad Senatusconsultum Trebellianum excurrunt , continebantur ; in altero vero quidquid a Senatusconsulto Trebelliano ad operis calçem protrahitur , erat conclusum : atque in his voluminibus minime glossas circum appictas deprehendimus . Tunc ego : Superis ago grates quammaximas , quod video libros Juris , tam nitide compactos , nec misere glossis oneratos involutosque . Laudavi semper <sup>i</sup> consilium Andreæ Pithœi , qui ubi Petrum filium miserat Avaricum Biturigum ad addiscendum Jus Civile ; illud in primis monuit pro virili , ne glossas , aut commentarios Doctorum moraretur ; sed pura ac puta Jurisconsultorum expenderet , Imperatorumque verba : a quibus accurate persensis vera lux Juri Civili , sicuti ex imperitissimorum Scriptorum dubiis interpretationibus , & vacillantibus responsis meret tenebræ . Nec sane parum arriserat , quod per belle habet <sup>2</sup> Antonius Syphrianus , is , qui malum hoc strenue ac argute exagitat ac perstringit ; & novæ Pandectarum editioni studens , ab his *Citationum furias , glossas aureas , solitarias , columnas , verhculos , numeros , & reliqua id genus foeda memoriae cruciamenta labefactare , & convellere instituit . Putabat enim recte , ab hoc insigni deliramento omnem in Jurisprudentia obscuritatem fluxisse , & huic Arti nobili ac ingenuæ exortam ignominiam . Viderat sane , quam cladem rei literariæ intulerat præclara illa horum Interpretum consuetudo , summa cum audacia & fæditate inventa ; ut statim , & saepius temere , unico arrepto verbo , ad illud tempestate quadam delati , tanquam ad saxum adhærescerent , absurdissima , ineptissima , & iniquissima colligentes : huic unice intenti , ut omnia op-*

<sup>i</sup> Consilium Andreæ Pithœi ] Quod legitur in Vita Petri Pithœi F. JC. scripta a Josia Mercero.

<sup>2</sup> Antonius Syphrianus ] In Epistola , quam Carolo

Cardinali Lotharingo scripsérat ; & præfixa est ante Pandectas , editas Lugduni an. 1551. apud Gulielmum Rovillium .

opinionibus miscerent ac remiscerent ; & nedum rusticam asperitatem , & peregrinam verborum insolentiam studiose sedari , sed ex industria etiam tanta portenta nugarum amplecti viderentur . Præterea commendavi partitionem illam Digestorum in duo volumina ; & suspicatus sum , ut sociis retuleram , hoc esse illud antiquissimum Digestorum monumentum , quod <sup>i</sup> Alciatus diligenter nimis , ne dicam religiose , servabat . Putabat enim vir doctissimus , ab imperito aliquo literatore inductam , & ad incautam posteritatem per manus inde veluti transfusam divisionem illam Digestorum in tria volumina , parum probatis , ineptisque inscriptionibus , designata , *Digestum Vetus* , *Infortiatum* , ac *Novum* . Nam quæ vetustas , quæ novitas in uno eodemque non interrupti operis contextu , tam bene composito ? aut cuius significationis vox illa informis ac barbara , *Infortiatum* ? Recte judicabat Haloander , Bulgari , & Azonis ztate hasce pullulasse ineptias . Per ea quippe tempora mos ille invaluit , ut nihil saperet , nisi conditum aliqua novitate , quam unice præstabat barbaries ; neque alia umquam tempestate , præter istam , a sapientissimis majorum institutis longe itum est ; qua parum docti credebantur ii , qui erant in novandis rebus parum audaces : noverant enim quantum vulgo commendetur novitas , quod vel ab Homero accepimus , qui cecinit Odyss. <sup>ee</sup>

Τών γὰρ αἰδίων μᾶλλον ἐπικλείστ' αὐθρωποι ,

Ηγέτης αἰνόντεστι γεωτάτη ἀμφιπέληηται .

*Cantio enim hæc hominum longe est celeberrima vulgo,*

*Et gratissima , quæ nuperrima venit in aures.*

Teneo , <sup>2</sup> non insuavem esse Contio hanc divisionem ;

E 3 sed

<sup>i</sup> *Alciatus diligenter nimis* ) Ut ipse habet in Proemio primi libri Disputacionum suarum ; & opus Digestorum , hoc modo partitum , tamquam antiquum , ac fidelius castigatumque exemplar , honorifice colebat .

<sup>2</sup> *Non insuavem esse Contio* ] In Præfatione ante suam editionem Pand. ubi hæc scribit : *Equidem numquam fru-*

*stra , aut temere nuncupatos tres illos Digestorum tomos ratus sum , Vetus , Infortiatum Digestum Novum . Sed Vetus dictum , quia ab omni vetustate haberetur : Infortiatum quia Veteri ad crescendo , rotum opus amplius , & fortius redidisset , ut ipse barbaræ appellationis sonus indicat : Novum vero , quod novissime Pisie descriptum esset .*

sed futili ejus ratiocinatione non moveor. Judicio meo pueriliter hariolatur : quæ enim recenset, lubrica sunt omnia ac commentitia, & digna, quæ a viris doctis floccipendantur. At at habeo, ait *Aelius*, quod vobis referam de voce *Infortiati*: non ea est macra vox atque exsucca, & sux expers significationis ; nam *Joannes Doviatius*, quem in hac insula, dum huc se contulit, novi, & amicitia mihi arctissime conjunxi, familiares inter sermones affirmaverat, in sua, quam exaravit, i *Historia Juris Civilis Romanorum*, diligenter disputasse de origine hujus vocis : ipsumque in ea sententia hærere, quod 2 e Chaldaicæ lingue fontibus ea deducta sit, uti antea *Accursius* hoc in vulgus emiserat. Tunc ego, contorto ore, noli, inquam vir, humanissime, hasce fabellas reminisci : satis superque & *Accursium* & *Doviatum* novimus. Habeant hi suas Chaldaicas eruditio[n]es ; & videri gestiant, quantum cupiant, etymologici accurati in penitiori doctrina : delirabunt tuto in lingua, quam callent pauci ; & erunt milites gloriosi, ubi nullos habebunt, qui velint ipsis fieri adversarios. Hic est circulatorius mos & bene vetus, sed diu reiectus & solenniter exprobatus, ut, cum aliquid nesciatur, inepte plerum-

i *Historia Juris Civilis*] Quæ *Luretiæ Parisiorum* excusa est, ann. 1678. hoc titulo : *Historia Juris Civilis Romanorum*, qua ejus tum origo & progressus, auctoritas & utilitas, tum *Justiniæ* partes, atque ordopariuum demonstratur ; ubi & *Gallici Juris* origo perstringitur. Exarabat *Jo. Doviatius*, Antecessorum *Parisienſum*, & *Regiorum Professorum* Primarius.

2 E Chaldaicæ lingue fontibus) Ita *Doviatius* de voce *Infortiatum* in extrema Operis sui parte : De hujus

nominis origine, quam e Chaldaicæ lingue fontibus apud *Accursium* deduci videbam, consultus a me Clariſſ. Collega, *Claudius Capellanus Sac. Theol.* e Sorbonæ collegio Doctor, & literarum Hebraicarum Professor Regius, peritissimus idem linguarum Orientalium ; primo quidem mecum senserat, ejusmodi vocabulum idiomaticis Chaldaici formam non satis redolere : aliquo tamen post tempore evolventi ei *Jo. Buxtorfi Lexicon Chaldaicum, Talmudicum, & Rabbinicum*, occurrit parum cognita, nō usq[ue]

pleramque conflatum , & ad deludendam fortasse aliorum expectationem compositum , statim eatur ad Egyptios , ad Chaldaeos , ad Hebreos ; & abest parum , quin attingantur primi Parentes . Cæterum , Scriptorum lectissimæ note nullus est , qui nobis hæc portenta vendit ; pedibus eunt in hanc sententiam omnes , barbarem fatuamque vocem esse , & inter reliqua Jurisprudentia infortunia , in gratiam antiquitatis , ferendam . Ad hæc modeste Elius : Accursium apud te tanti non esse in interpretatione hujus vocis , non miror : quæcumque habet i eo loci , nugas sapiunt , & ni legenti risum pariant , instar prodigii est . Miror profecto , quod a Dovatio discedas , qui olim mihi visus est non infactus homo & amans eruditiois ; nec enim aliter is esse poterat , qui ad scribendam historiam Juris Civilis Romanorum animum appulit , in qua valent , qui sunt palati delicationis . Ipse vero : Quo me , Eli , trahis invitum ?

E 4

Quan-

usu vulgari trita vox , ignorante carent [ que quidem cum ea sensu cohærente videatur ] sed literis multum abhorrens a re , qua de agitur , & significacione appriuac convenientis : cum enim Digestorum libri , qui Infortiati nomine continentur , circa Testamentorum Jus versentur magna ex parte , פְּרִתָּה [ quod ḥr Portitha & Fortiatha legi potest ) pro testamento , & ultima hominis voluntate , scripto comprehensa , &c. fieri potuit ; ut nonnemo ; accepro a Rabbiniis vocabulo , cum de materia testamentaria ageretur , sive per ludum , siue ut se venditaret , dixerit In-Fortiato , pro In Testamento : indeque ad Justinianei Juris partem , que mediæst in eis Vetus , & Novum Di-

gestum , agitque de Testamento , manaverit hec appellatio .

i Eo loci ] In Rub. tit. D. Solut. matrim. Tertio quoero , inquit Accursius , quare iste liber nominetur Infotiatum ? Respond. Quia cum Romæ esset studium destruendum , & Bononice ipsoleret ; ejus recuperatione facta Ravenne , cum esset amissum Jus , est redditum Forte , cum multa adfint , que decerant , & sic ponitur in pro valde , . . Alii dicunt , quia fortes leges sunt in eo , sed certe & in Veteri . Alii ab Inventore , seu Auctore , ut Publiciana , & Triticaria . Alii Ab Infortias , Chaldaeo vocabulo , quod est Dispositio ; quia ultimæ dispositiones hic sunt , &c.